

"HAZADNAK
RENDELTELENUL
LEGY HIVE, OH MAGYARI!"



MAGYARORSZÁGI HIREK

A KANADAI MAGYAR UJSÁG
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÜNK CÍME: HEGEDŰS SÁNDOR UCCA 18. IV. 2.

"CSONKAMAGYARORSZÁG
NEM ORSZÁG, EGÉSZ
MAGYARORSZÁG
MENNYSZÁGI!"



MI UJSÁG A MEGYÉNKBEN?

BÁCS-BODROG MEGYE

A megszállott Újvidékről jelentik, hogy az ottani gimnáziumban most fejezték be a gimnázium első osztályába jogosító felvételi vizsgát. A vizsgálatra jelentkezett 199 tanuló közül a vizsgáló bizottság hatvanhárom elbuktatott, túlnyomórészt a tanulónak a szerb nyelvből nem elégtő jártasságuk miatt.

BÉKÉS MEGYE

Gyulán elhatározták, hogy kísérletet tesznek a szántóföldek öntözésére. A mintatelepek létesítésével a Körösök mentén már kiépített és a szántóföldek öntözésére igen alkalmas vízműveket is igénybe veszik. — Békéscsabán ugyanekkor vegykísérleti állomást is létesítenek, amely talajvizsgáló állomással egybe lesz kötve, még ebben az évben megkezdni működését.

CSIK MEGYE

Az oláhok által megszállott Csíkszereda járásbíróihoz csak nemrégiben került egy Aldea Joan nevű járásbírói jegyző, aki olyan szabálytalanságokat követett el, hogy vizsgálatot kellett ellene indítani. A vizsgálat során már annyit kiderült, hogy Aldea egyáltalában nem rendelkezett jogi képzettséggel és azelőtt portás volt egy erdélyi szállodában.

HEVES MEGYE

A tiszafüredi állomáson Nagy István, karcagi fékező tolatás közben két kocsi ütközése közé került és a nagy erővel összecsapódó vastányérok valóságos szétlaptották a szerencsétlen ember mellkasát. Mire kiszabadították az ütközők közül a fékező belehalt sérülésébe.

KOMÁRÓM ÉS ESZTERGOM MEGYE

Az esztergomi bazilika híres Nagyboldogszonyi harangja, amelyet a háború alatt megmentettek a beolvasztástól, legutóbb tompa rekedt hangot adott. Azóta megállapították, hogy a nagyharang megrepedt és átöntésre vagy kicserélésre szorult. A harang meghúzásához legalább négy ember kellett. 1855 karácsonyának éjjelén kondult meg először.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE

Az új középületek alapján kiásásokon igen érdekes, a város múltját megvilágító leletek kerültek napvilágra. Így egy körülbelül 25 inch vastag hamurétegbe bukkantak, amely a több mint kétszázéves Nagykorost elpusztító tűzvész emléke. A Rákóczi-szabadságharc idején ugyanis a városra támadó rác hordák a város e részét lángbeborították. Az ásás nyomán még nyolc ősrégi fával dongázott utat is találtak, amelyeket valószínűleg még az ezerháromezres években készítették.

SÁROS MEGYE

A megszállott Sáros megyében gyújtogatás következtében kigyulladt a Bártfától két kilométernyire fekvő Bártfaufalu község egyik háza. A faluban csak az öregek és a kis gyermekek tartózkodtak otthon, a lakosság nagy része a közeli mezőn dolgozott. A félrevert harangok zugására rémülten szaladt haza a falu népe, azonban addigra már a fél falu lángokban állott. Az orkánszerű szél még jobban elősegítette a lángok elharapozását. Az óriási viharban a tűzoltók hősi küzdelmet folytattak, a pusztító elemmel szemben azonban minden erőlködés hiábavalónak bizonyult, mert a tűz három ház kivételével az egész falut elemészette. Emberéletben nem esett kár, azonban a háziállatok 90 százaléka elpusztult.

SOMOGY MEGYE

Nagyatád község néhány hónappal ezelőtt mélyfúrást kezdett meg a község területén, ami jelentékeny eredménnyel járt. 553 méter mélységből mintegy 40 fokos — azaz 104 fok Fahrenheit — hővíz tört föl a felszínre, azzal együtt jelentékeny mennyiségű földgáz is ömlik a furólyukból. A földgáz öt méter magasra hajtja fel a vizet a felszín fölé.

SZEBEN MEGYE

A szász népnek nagy gyászát jelentik. Walbaum Frigyes az utolsó szász "comes", 67 éves korában meghalt. A gyászlobogót nemcsak Nagyszeben, hanem valamennyi szász város és község középületeire is kitűzték. Ezáltal az 1486 óta a szászok politikai egységét kifejező "szász egyetem" is végzetes keresztutra jutott, miután a jelenleg fennálló törvények szerint ugyanis most már a szász-comes Szeben megye rumán prefektusa lesz. Múltán tűzték ki tehát a gyászlobogót a Királyföldön a szászok.

VESZPRÉM MEGYE

Fehér Ferenc deveszeri kereskedő öngyilkossági szándékkal koporsót csináltatott magának, felravatalozta magát és sereg gyertyát gyújtott koporsója körül. Mikor a gyertyák mind kigyulladtak, Fehér a koporsóban elővette éles törét és azzal szelvenszurta magát. Hogy a halál gondolatával megbárátkozzék negyven nap óta minden este belefeküdt a koporsóba és abban aludt.

Magyar kisebbségek a genfi Népszövetség előtt

Genfből jelentik: A kisebbségek genfi konferenciájának megnyitóján Szűllő Géza felvidéki magyar képviselő határozottan és nagy beszédet mondott.

— Ha látjuk a kisebbségek szenvedéseit és küzdelmeit, akkor látjuk azt is, hogy cselekednünk kell, látjuk azt, hogy ez így nem mehet tovább nem lehet hagyni, hogy bűnhődjenek olyanok, akiknek nincs semmi bűnük, csupán áldozatai a hibás békeszerződéseknek.

— A mi konferenciánkra azt mondják, hogy az a panaszok kódex konferenciája. Hát nem az, hanem igenis konferenciája a megsebzetteknek, az elnyomottaknak, azoknak a konferenciája, akik idejöttek Genfbe, mert itt székel a Nemzetek és a Szövetség, állítólag minden baj orvosolható. Amikor hat évvel ezelőtt először gyűltünk itt össze, úgy néztek reánk, mint felforgató elemekre és bojkottal igyekeztek bennünket elhallgatni. Akármilyen gyengék és akármilyen támasznélküliek is vagyunk azonban, a világ már tudja, hogy van kisebbségi kérdés és foglalkozik a kisebbségi kérdés megoldásával.

— Látjuk már, hogy a békeszerződés tele van hibákkal, látjuk, hogy ez a szerződés nem szolgálja a népek megbékélését, mert nemhogy elősegítene, hanem akadályozza a megértést a népek között és megromította a harmóniát a többség és a kisebbség között.

— Mindegyik utódállamban ugyanazzal a módszerrel dolgoznak és mindhárom utódállamban azonos szellem uralkodik. Meg akarják gyengíteni fajtánkat fizikailag és lelkileg, hogy azután megsemmisíthessék. A módszer a következő: Az agrárreform címén elszegényítik a magyarokat, iskolareform címén megakadályozzák a faj kulturális fejlődését és pénzügyi reform címén lehetetlenné teszik azt, hogy az elgyengített faj gazdaságilag összehozhassa magát.

— A cél mindenütt ugyanaz: egyik helyen kevésbé rutálissák az eszközök, mint másutt, de piros fonalként végigvonul mindenütt az, hogy az utódállamok nemzeti államokat akarnak alakítani és ellenállásra képtelenné kívánják tenni azokat, akik ezzel a céllal szembenállanak.

— A kormányok hogyan igyekeznek kibújni azok alól a kötelezettségek alól, amelyeket magukra vállaltak akkor, amikor aláírták a szerződést. Minden nemzet élő szervezete, mely bizonyos szempontból az emberi test szervezetéhez hasonlít. A beteg test gyógyításához néha operáció szükséges és elképzelhető olyan eset, mikor a beteget erőszakkal kell gyógyítani, szükséges azonban, hogy az orvosok mindig tudják, hogy mit akarnak és igaz orvosok legyenek, ne pedig kuruzslók. Ellenkező esetben a kés a kezükben nem gyógyeszköz, hanem fegyver és a műtét nem gyógyításra vezet, hanem újabb sebekre.

— Tizenhárom év alatt, amióta megnyiták a levéltárakat és nyilvánosak lettek a megfigyelések és levelezések, a világnak be kellett látnia, hogy a trianoni, versaillesi szerződéseket nem azok létesítették, akik betegeket akartak gyógyítani, hanem azok, akik bosszút akartak állítani. Látja a világ, hogy a béke mindenütt csak bajt okozott és ezt legjobban megsemmisítik a nemzeti kisebbségek. Trianon bünteléseket bűntetett, mikor kényre-kedvre kiszolgáltatta őket az ellenség zsákmányul. A tévedések most megbosszúlják magukat. Folyik a szabad szó elnyomása, a fajok gyengítése és kizsákmányolása, de letakarják ezt a demokrácia hazug zászlajával, az egy akarák a külföldi közvéleményt elkábítva eljárásukat igazolni.

— Mi kisebbségek mindig küzdünk fogunk jogainkért és nem nyugszunk bele abba, hogy megsemmisítsenek. Mi csak azt kívánjuk, hogy a mérleg serpenyője egyenlően álljon: az államok épüget teljesítés köteleseget velünk szemben, mint ahogy mi megteszük a magunkét. Mert nem szabad elfelednünk, hogyha nem a jogszerelesség lesz a társadalmi élet szabályozója, akkor a világ olyan katasztrófa juthat, amelyből nincsen többé feltámadás.

Magyar búzát vásárolnak a franciák

Kanada földműveléssel foglalkozó magyarsága ugyancsak átérzi, mit jelent az, amikor Franciaország ugyanis az idegen buza árszínét 5%-ban állapította eredetileg meg. De olyan rossz volt a termés, hogy a behozatalt növelni kellett és a magyar-francia jóváhagyó első pozitív eredménye, hogy újabb szükségletének nagy részét nálunk fogja beszerezni. Ugyancsak Lillafüreden tárgyaltak a magyar búzának Csehszlovákiába való beviteléről és remélhető, hogy oda is sikerül a magyar búzákészlethöz nagyobb tételt elhelyezni.

De a rossz termés és annak ellenére, hogy a búzának nincs ára, mégis úgy érezzük, hogy a legnehezebbben túl vagyunk. A múlt évi nagy értékesítési válság javul. Most folytat Lillafüreden a francia-magyar, és a cseh-magyar gazdasági tárgyalások, és a magyar buza új piacot nyert több százezer mázsát.

be hoz mindent. Öröndetes hír még emellett hogy a bortermés jónak ígérkezik, reméljük, a szüretig már nem éri a szőlőtermést semmi komolyabb baj, és miután egész Európában nagyon rossz volt nyáron az időjárás, kevés a szőlő, lehet remélni, hogy placcs is, ára is lesz a magyar bornak.

PAIZS ÖDÖN

BUDAPESTEN TARTOTTAK

A FOGORVOSOK NEMZETKÖZI KONGRESSZUSÁT

A Fogorvosok Nemzetközi Egyesületének első kongresszusára huszonkét állam küldte el hivatalosan képviselőit. Több mint hatszáz külföldi jelent meg, közöttük jelesnévű tudósok, egyetemi tanárok, miniszterek és világhírű fogorvosok.

A tudományos szakelődások négy napon keresztül tartottak. Ugyancsak megnyitották a fogorvostudomány kiállítását, amelynek keretében a különböző műszereket és fogászati gépeket mutatták be. A kongresszus befejezése után a résztvevők Lillafüredre, Szegedre, Debrecenre és a Balaton mellé rándultak ki.

TIZENNEGY MAGYAR DIÁKOT KIÜLDÖZTEK A RUMÁNOK

A rumánok legutóbb tizenegy temesvári magyar diákot toloncoltak át Battonyán magyar területre. A tizenegy diáknak az volt a bűne, hogy amikor őket a rumánok az érettségi vizsgán megbuktatták, az egyik temesvári magyar lapnak nyilatkozatot adtak. Ezt a rumán hatóságok nemzetellenes cselekedetnek minősítették és a diákokat Rumánia területéről kitoloncolták. A diákok gyalog érkeztek Szegedre, de miután az a céljuk, hogy a magyar fővárosban szerezzék meg érettségi bizonyítványukat, Szegedről is gyalog tették meg az utat Budapestig.

MAGYAROK NYERTÉK A NEMZETKÖZI CSERKÉSZTÁBOR ZASZLÓSZALAGJÁT

Az eszperantó cserkészkonferencia gyűlésén kiosztották a cserkész tábor díját. Általános tetszés között jelentették ki, hogy a szorgalommal, cserkész munkával és nyelvtudással a magyar csoport lett az első és megkapta a tábor selyemzászlószalagját.

MEGHALT EGY KIVÁLÓ ROVARTUDÓS

A magyar tudományos életnek nagy vesztesége van. Bíró Lajos, a világviszonylatban is nagynevű zoológus, aki nemcsak elméletileg, hanem felfedező utazásain tett új meghatározásaival is nagyban előrevitette a rovaroktatást, hosszú, szesz-szenvedés után elhunyt. Bíró Lajos 1856-ban született a Szilággy megyei Tasnádon. 1893-tól 1902-ig Új Guineában tartózkodott és ez idő alatt rendkívül érdekes zoológiai és néprajzi anyagot gyűjtött, mely a Nemzeti Múzeumban nyert elhelyezést.

Szerb bandák nyugtalanítják a vas megyei Őrség lakosságát

Gyakori panasza az Őrségnek, Vas megye Horvátországgal határos vidékének, hogy a délszláv területen alakult rablóbandák már évek óta bebetörnek a magyar falvakba és rengeteg lopást és rablást követnek el, sőt az emberek testi épségében is kárt tesznek. Ismételt gyilkosságot is követtek el már.

Bár azóta megszigorították a határzár, ez mit sem használt és éjszakánként most is gyakori a szerb bandák betörése a békés falvakba. A magyar hatóságok részéről több ízben ki-nyomozták hogy a határon tul melyik községben kell keresni

a tetteseket, a délszláv hatóságok azonban ezeket az értesítéseket figyelmen kívül hagyták s nem jártak el a gonosztevők ellen.

Az elmúlt napokban ismét nagyszabású betörések történtek az Őrségi falvakba s ez alkalommal a magyar csendőrök az egyik betörőt elfogták. A kézrekerült embert kihallgatták de ezeidig nem bírták vallomással és nem hajlandó elárulni társai nevét.

A veszélyeztetett határban megerősítették a védelmi szolgálatot, hogy a megrémült lakosságot megóvják a további károsodástól.

MILYEN A CSEH GAZDALKODÁS SZLOVENSZKÓBAN?

A "Pozsonyi Híradó" közli, hogy a nagyszombati betegsegélyező pénztárhoz nem akarnak magyar iratokat küldeni, jöhetnek az egész galántal járás szín magyar falvakból áll s így a cseh iratokat senkinek ismeri. Ezek miatt természetesen a betegsegélyező pénztárnaknál halatlant visszafélések történnek s a betegsegélyző járulékokat a szegény munkások részére hónapokig nem utalják ki. Azt írja a Pozsonyi Híradó "ha jó a magyar pénz, legyen jó a nyelve is, ha pedig olyan gyűlölt a nyelve, akkor hagyják a garasát is a zsebében. Tartsák tiszteltben a kisebbségi jogokat s becsüeljék meg a demokráciát s ne hazudják Csehszlovákiáról azt, hogy demokratikus állam".

MUTASSA MEG ALLANDÓAN ANGOL CIKKEINKET ISMERŐSEINEK

REMINGTON



HORDOZHATÓ ÍRÓGÉP
Kapható tiszta, könnyű és modern kivánságnak teljesen megfelel.

REMINGTON Typewriter Ltd.
220 Bannatyne Ave., Winnipeg.
Kötelezettség nélkül kérlek részleteket felvilágosítást a Remington Portable írógépről és a havi fizetési feltételeiről.

Név
Lakás

KANADAI SZOLGÁLAT

HAMBURG és HALIFAX között

Rendes hajózáratok a Hamburg Amerika Vonal napszerű hajóin: ST. LOUIS, MILWAUKEE, CLEVELAND

Váltsa meg rokonai részére a jegyet előre, mert így a beutazás sokkal gyorsabban történik.

LESZÁLLÍTOTT ÁRU ODAVISSZA JEGYK \$163 NEW YORKTOL BUDAPESTIG ÉS VISSZA HARMADIK OSZTÁLYON

Forduljon felvilágosításért a helyi ügynökség vagy

HAMBURG-AMERICAN LINE
274 MAIN STREET, WINNIPEG, MAN.

Az egyetlen magyar gyógyszerár egész Keletkanadában

ahol magyarul beszélnek s óhasában képzett gyógyszerész ad tanácsot és csinálja meg az orvosmunkát

I. ROTHBART
gyógyszerész és vegyész

594. Dundas St. West. TORONTO, ONT.
DIJTALANUL ADUNK TANÁCSOT, HA FELKERES VAGY ÍR! POSTAI RENDELESEKET PONTOSAN KIKÜLDÖNK!

PYRAMID házi daráló

NELKÜLÖZHETELLEN MINDEN HÁZBAN

Könnyen szabályozható bármely nagyságú darálásra. Darálhat vele: mákot, kávét, borsot, sőt cukrot, babot száraz keveret. Könnyen kezelhető, és tisztítható. — Egy gyermek is kezelheti. Előállítás a legjobb anyagból.

KÜLÖN FA DOBOZBA CSOMAGOLVA ÁRA \$2.85.

Kapható:

az EATON Co. bármely üzletében, bármely városban. Wellandon: McMaster Hardware Store-ban East Main St. Vagy direkt a gyártót: PYRAMID MACHINE Co. WELLAND, ONT.